ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Câmara Municipal de Icapuí
Rua Joca Galdino, 125 – Centro – Icapuí/CE – CEP: 62.810-000

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ: 35.050.442/0001-27/I.E.: 06.920406-3

Ata da 27ª (vigésima sétima) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Icapuí, no primeiro ano
da Legislatura do quadriênio de 2017 a 2020, realizada às 09 (nove) horas do dia 06 (seis) de
Agosto de 2017 (dois mil e dezessete), sob a presidência do Sr. Vereador Jobede Reis Cirilo da
Silva, onde reuniram-se os seguintes Vereadores: Antônio Sérgio de Araújo, Artur Bruno
Rebouças de Oliveira, Cláudio Roberto de Carvalho, Erika Costa da Silva, Felipe Maia de Oliveira
Rebouças, Francisco Kleiton Pereira, Francisco Hélio Fernandes Rebouças, José Almir Alcântara
da Silva, Ronaldo Lucas da Costa. Declarada aberta a presente Sessão, o Senhor Presidente se
pronunciou pedindo que o secretário da Casa fizesse a chamada regimental e colocou em
discussão e aprovação Ata da Sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade, passando à
Ordem do Dia que consta o seguinte: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2017.
Iniciativa da Mesa Diretora. Ficam Reprovadas as Prestações de Contas de Governo do
Município de Icapuí relativas ao exercício financeiro de 2008, de responsabilidade do Senhor
JOSÉ EDILSON DA SILVA, na forma que indica e dá outras providências. Proposição em
tramitação. PROJETO DE LEI 015/2017. Iniciativa do Poder Executivo Municipal. Altera os
artigos 2º e 3º da Lei nº 656/2015, de 15 de Julho de 2015, posteriormente modificados pela Lei
nº 678/2016, de 21 de novembro de 2016, que por sua vez dispuseram sobre a concessão de
auxílio-alimentação e auxílio-moradia, aos profissionais de saúde vinculados ao “Programa Mais
Médicos”, instituído pela Lei Federal nº 12871/2013, e ao “Programa de Valorização do
Profissional da Atenção Básica – PROVAB”, instituída pela Portaria Interministerial nº
2887/2011, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 018/2017. Iniciativa do Poder
Executivo Municipal. Dispõe sobre o Programa de Recuperação e Estímulo à Quitação de
Débitos Fiscais – REFIS Municipal 2017 e dá outras providências. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 005/2017. Iniciativa do poder Executivo Municipal. Transforma em
Autarquia o Departamento Municipal de Transito e Rodoviário de Icapuí – DEMUTRAN. Dispõe
sobre sua organização e nova nomenclatura e dá outras providências. Proposição aprovada por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 019/2017. Iniciativa do Executivo Municipal. Dispõe sobre o
Plano Plurianual do Município de Icapuí para o quadriênio 2018-2021. Em tramitação. PROJETO
DE LEI 030/2017. Iniciativa da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Icapuí. Institui o Plano
de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores da Câmara Municipal de Icapuí e dá outras
providências. PROJETO DE LEI 031/2017. De iniciativa do Vereador Francisco Kleiton Pereira.
Dispõe sobre a Premiação “Professor Nota Dez” aos professores da rede municipal de ensino e
dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 032/2017. De iniciativa do vereador Francisco
Kleiton Pereira. Altera o Art. 10 da Lei n° 698, de 17 de Maio de 2017, que “Cria o Conselho
Municipal da Cidade do Município de Icapuí” e dá outras providências. PROJETO DE LEI
033/2017. Iniciativa do vereador Felipe Maia de Oliveira Reboouças. Fica denominada “RUA
TARCÍSIO DA CUNHA” a rua que se inicia na residência do Sr. Zoroastro e se estende até a orla
da praia de Requenguela, finalizando na residência do Dr. Evandro. REQUERIMENTO Nº
028/2017. Iniciativa do vereador Francisco Kleiton Pereira. REQUER que seja realizada
Audiência Pública para discutir sobre as delimitações territoriais no nosso Município, em
especial a porção Leste, que fica entre Icapuí/CE e Tibau/RN. Proposição aprovada por
unanimidade. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES 006/2017. Iniciativa do vereador Ronaldo Lucas
da Costa. Que sejam consignados votos de congratulação a Sra. Olga de Oliveira,

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Câmara Municipal de Icapuí
Rua Joca Galdino, 125 – Centro – Icapuí/CE – CEP: 62.810-000

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ: 35.050.442/0001-27/I.E.: 06.920406-3

Coordenadora dos Serviços de Enfermagem do Hospital Municipal Maria Idalina Rodrigues,
pelos relevantes serviços prestados na área da saúde do nosso Município e pelo bom
atendimento à população icapuiense. Proposição aprovada por unanimidade. MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES Nº 007/2017. Iniciativa do vereador Ronaldo Lucas da Costa. Que sejam

consignados votos de congratulação ao médico Dr. Igor, pelos relevantes serviços prestados na

área da saúde de nosso Município e pelos esforços dedicados no atendimento à população,

muitas vezes se dirigindo às comunidades para atender nas residências. Proposição aprovada por

unanimidade. INDICAÇÃO Nº 239/2017. Iniciativa do vereador Antônio Sergio de Araújo.

INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja criada no Município de Icapuí a “Semana do

Estudante”, com o intuito de promover confraternização através atividades esportivas, culturais,

artísticas e educacionais, tendo os alunos da rede municipal de ensino como protagonistas do

evento. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO 240/2017. Iniciativa dos

vereadores José Almir Alcântara da Silva e Ronaldo Lucas da Costa. INDICA ao Chefe do

Poder Executivo que seja feito o recapeamento das Ruas Zé Birú e Floriano Monteiro até a

esquina com a Rua Pedro Rebouças. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO

241/2017. Iniciativa dos vereadores José Almir Alcântara da Silva e Ronaldo Lucas da Costa.

INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja construído um matadouro público no Município

de Icapuí. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO 242/2017. Iniciativa dos

vereadores José Almir Alcântara da Silva e Ronaldo Lucas da Costa. INDICA ao Chefe do

Poder Executivo que seja entregue, com urgência, o Mercado Público, devido à situação dos

feirantes na Praça Central. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO 243/2017.

Iniciativa da Vereadora Marjorie Félix Lacerda Gomes. INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja implantada o “Projeto Ilha Digital” para proporcionar as crianças, jovens e

idosos o acesso à informação através da tecnologia na zona urbana e pontos centrais na zona

rural para possibilitar aos mesmos um aprendizado diferenciado para inserir na era da

informação digital, com o intuito também de capacitar os jovens de baixa renda para o mercado

de trabalho. Ato contínuo, em decorrência da má qualidade na gravação da 27ª sessão ordinária,

não foi possível redigir os discursos dos vereadores no Grande bem como no pequeno

expediente. ato contínuo, o senhor presidente declarou encerrada a 27ª (vigésima sétima)
Sessão Ordinária, e para constar, eu, Artur Bruno Rebouças de Oliveira, lavro esta Ata que será
assinada por mim e por quem de direito.

Icapuí, 06 de Setembro de 2017.

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Câmara Municipal de Icapuí
Rua Joca Galdino, 125 – Centro – Icapuí/CE – CEP: 62.810-000

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ: 35.050.442/0001-27/I.E.: 06.920406-3

LISTA DE ASSINATURA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 06 DE SETEMBRO DE 2017.

Mesa Diretora:

Presidente: Jobede Reis Cirilo da Silva:_____________________________________________

Vice-presidente: Ronaldo Lucas da Costa:___________________________________________

Secretário: Artur Bruno Rebouças de Oliveira:________________________________________

Vereadores:

Antônio Sérgio de Araújo: ________________________________________________________

Claudio Roberto de Carvalho:______________________________________________________

Érika Costa da Silva:_____________________________________________________________

Felipe Maia de Oliveira Rebouças:__________________________________________________

Francisco Hélio Fernandes Rebouças:_______________________________________________

Francisco Kleiton Pereira:_________________________________________________________

José Almir Alcântara da Silva:______________________________________________________

Marjorie Félix Lacerda Gomes:_____________________________________________________